ПРОТОКОЛ 47
годового отчетно-выборного Собрания

Некоммерческого партнерства по содействию в развитии лизинговой деятельности

«ЛИЗИНГОВЫЙ СОЮЗ»

г. Москва,

ТПП РФ, ул. Ильинка, дом 6, Библиотека
25 января 2018 года

СПИСОК УЧАСТНИКОВ СОБРАНИЯ

№ п/п Члены Партнерства

1.  «БИЗНЕС АЛЬЯНС», АО в лице Жирникова Сергея Алексеевича, зам.

ген. дир.

2.  «Бизнес Кар Лизинг», ООО в лице Малявко Ирины Васильевна, зам.ген.

дир.

3.  «БЭЛТИ–ГРАНД», ООО в лице Добринского Кирилла

Владимировича, ген. дир.

4.  ВЕРСУС, «Тольяттинская лизинговая

компания», ООО

Доверенность на Царева Евгения Марковича

5.  «Вольво Финанс Сервис Восток», ООО -

6.  «Гознак-лизинг», ЗАО  в лице Бабича Александра Александровича,

ген. дир.

7.  «ДЭНМАР-ЛИЗИНГ», ООО Доверенность на Царева Евгения Маковича

8.  «Дельта-Ойл лизинг», ООО Доверенность на Царева Евгения Марковича

9.  «Катерпиллар Файнэншл», ООО -

10.  «Лизинговая компания «КАМАЗ», ОАО  в лице Гладкова Андрея Дмитриевича, ген.

дир.

11.  «Нефтепромлизинг», ООО  в лице Тищенко Елены Валентиновны, нач.

отдела сопровождения лизинговых операций

12.  «РЕСО–Лизинг», ООО  -

13.  «Столичный Лизинг», ЗАО в лице Пегова Алексея Николаевича, ген.

дир.

14.  «Сибирская лизинговая компания, ООО в лице Васильева Евгения Михайловича,

ген.дир.

15.  «Система Лизинг 24», (ЗАО) в лице Дитковского Андрея Евгеньевича,

фин.дир.

16.  «СТОУН-XXI», ООО в лице Фроловой Виктории Владимировны,

зам. ген. дир.

17.  «Солид-Лизинг», ООО в лице Канунникова Кирилла

Владимировича, ген.дир.

18.  «Транслизинг», ООО в лице Белоглазова Андрея Юрьевича, ген.

дир.

19.  «Транспортная лизинговая компания», ООО -

20.  «ТрансФин-М», ПАО  -

21.  «ЮниКредит Лизинг», ООО в лице Каминской Евгении Викторовны, нач.

юр. отдела

 2

22.  «Элемент Лизинг», ООО Доверенность на Царева Евгения Марковича

23.  «ЭКСПО-лизинг», ООО в лице Никитиной Анны Викторовны, нач.

отд. маркетинга

 Партнеры – члены НП «ЛИЗИНГОВЫЙ СОЮЗ»

24.  «ВИН СТОП», ООО Леонов Сергей Михайлович, ген. дир.

25.  «Городской кредитный центр», ООО -
26.  «ИКС-Кипер», ООО Глотов Александр Анатольевич, ген. дир.
27.  «Мейджик системс», ООО -
28.  «СТЕЙР ЛИГАЛ», ООО -

 Присутствовали представители 20 из 28 членов Партнерства
 Отсутствовали представители 8 из 28 членов Партнерства

 Кворум имеется

 Председатель Совета Партнерства (отчетный период, 2017 год)
 Акиндинов Алексей Юрьевич

 Директор Партнерства

 Царев Евгений Маркович

 Секретариат

 Дергачева Наталия Михайловна

ПРИГЛАШЕННЫЕ

1.  Захаров Валерий Евгеньевич Евразийская экономическая комиссия

2.  Новоселов Иван ИНТЕРФАКС

3.  Вершинин Сергей Викторович ОАО «Электронный паспорт»

4.  Романенков Николай ВЭБ Лизинг

ПОВЕСТКА ДНЯ

№ п/п Вопросы Докладчик

1.  Об избрании председателя и секретаря

Собрания

Царев Е.М.

2.  Отчет о деятельности Партнерства за 2017 год

(Приложение №1)

Царев Е.М., Акиндинов А.Ю.

3.  Об утверждении Председателя Подкомитета

ТПП РФ по лизингу

Акиндинов А.Ю.

4.  Развитие лизинга на территории ЕАЭС Захаров В.Е.

Евразийская экономическая комиссия (ЕЭК)

5.  Аналитическое исследование рынка лизинга

на базе отчетности лизинговых компаний в

Единый федеральный реестр сведений о

фактах деятельности юридических лиц

(ЕФРСФДЮЛ) при поддержке Партнерства и

Подкомитета

Новоселов И., ИНТЕРФАКС

6.  Система электронных ПТС. Взаимодействие

Партнерства и Подкомитета с ОАО

«Электронный паспорт»

Вершинин С.В., ОАО «Электронный паспорт»

7.  Независимая оценка компетенций

специалистов лизинговой отрасли.

Взаимодействие Подкомитета и Партнерства с

ассоциацией «Совет по профессиональным

квалификациям финансового рынка»

Акиндинов А.Ю., Царев Е.М.

 3

8.  О перспективе включения лизинговых

компаний в список участников

информационного взаимодействия в рамках

единой системы межведомственного

электронного взаимодействия (СМЭВ)

Романенков Н., ВЭБ Лизинг

9.  Финансовый отчет Партнерства за 2017 год

(Приложение №2)

Царев Е.М.

10.  Об избрании членов Совета Партнерства Члены Партнерства

11.  Об избрании председателя Совета Партнерства   Члены Совета Партнерства

12.  О продлении полномочий директора

Партнерства

Акиндинов А.Ю.

13.  План работ Партнерства на 2018 год

(Приложение №4)

Царев Е.М., Акиндинов А.Ю.

14.  План мероприятий Партнерства на 2018 год

(Приложение №5)

Царев Е.М., Акиндинов А.Ю.

15.  Финансовый план Партнерства на 2018 год

(Приложение №3)

Царев Е.М.

1. Об избрании председателя и секретаря Собрания.

Слушали: Царева Е.М.

Решение:

1) избрать Председателя Собрания – Акиндинова А.Ю.;

2) избрать секретаря Собрания – Царева Е.М.

За 20 Против 0

Принято единогласно

2. Отчетный доклад председателя Совета Партнерства и директора Партнерства.

Слушали: Акиндинова А.Ю., Царев Е.М.

Решение: одобрить отчет о деятельности Партнерства за 2017 год. Признать деятельность

Партнерства эффективной, имеющей важнейшее отраслевое значение в период преобразований

(Приложение №1).

За 20 Против 0

Принято единогласно

3. Об утверждении Председателя Подкомитета ТПП РФ по лизинг.

Слушали: Акиндинова А.Ю.

Решение: поддержать утверждение директора Партнерства Царева Евгения Марковича на пост

Председателя Подкомитета ТПП РФ по лизингу в соответствии с решением Комитета ТПП РФ по

финансовым рынкам и кредитным организациям от 24 января 2018 года.

За 20 Против 0

Принято единогласно

4. О развитии лизинга на территории ЕАЭС, сотрудничестве Подкомитета ТПП РФ по Лизингу

и Партнерства с Евразийской экономической комиссией ЕЭК деятельности 2017 году и планах на

2018 год.

Слушали: Захарова В.Е.

Решение: поддержать основные тезисы доклада Захаровна В.Е. о развитии лизинга на территории

ЕАЭС, в том числе о необходимости подписания отраслевыми лизинговыми объединениями стран

ЕАЭС меморандума о недопустимости ухудшения условий ведения бизнеса между странами ЕАЭС

после подписания союзного договора в 2014 году.   Дать высокую оценку мероприятиям

 4

Подкомитета и Партнерства, посвященным межгосударственному лизингу в рамках

интеграционного процесса на территории Евразийского Союза. Поддержать сотрудничество

Подкомитета и Партнерства и ЕЭК в 2018 году,  участие в профильных рабочих группах Комиссии,

учреждение ежегодной международной конференции и лизинговой премии Лизинг Евразия при

поддержке Евразийской экономической комиссии.

За 20 Против 0

Принято единогласно

5. Об организации аналитического исследования рынка лизинга на базе отчетности лизинговых

компаний в Единый федеральный реестр сведений о фактах деятельности юридических лиц

(ЕФРСФДЮЛ) при поддержке Партнерства и Подкомитета.

Слушали: Ивана Новоселова.

Решение: поддержать основные тезисы доклада Ивана Новоселова и организацию при поддержке

Подкомитета и Партнерств в 2018 году исследования рынка лизинга на основе отчетности

лизинговых компаний в ЕФРСФДЮЛ. Отметить, что отчетность лизинговых компаний в

ЕФРСФДЮЛ является важным аргументом в пользу «прозрачности» лизинговой отрасли.

За 20 Против 0

Принято единогласно

6. О функционировании системы электронных ПТС, сотрудничестве Партнерства и Подкомитета

с ОАО «Электронный паспорт».

Слушали: Вершинина С.В.

Решение: поддержать основные тезисы доклада Вершинина В.С. о функционировании системы

электронных ПТС и многолетнем эффективном сотрудничестве с Подкомитетом и

Партнерством. О совместных мероприятиях в 2018 году, в том числе в связи с прекращением

оформления с июля 2018 года для участников дорожного движения ПТС на бумажных носителях.

За 20 Против 0

Принято единогласно

7. Об организации независимой оценки компетенций специалистов лизинговой отрасли.

Слушали: Акиндинова А.Ю., Царева Е.М.

Решение: поддержать деятельность Подкомитета и Партнерства в рамках развития

национальной системы квалификаций и одобрить сотрудничество с Ассоциацией участников

финансового рынка «Совет по развитию профессиональных квалификаций», которая наделена

полномочиями базовой организации по ведению деятельности по оценке профессиональных

квалификаций (решение Национального совета при Президенте РФ по профессиональным

квалификациям от 20.05.2015).

В этих целях сформировать рабочую группу в рамках Ассоциации из числа заинтересованных

компаний, в том числе  членов Подкомитета и Партнерства по организации независимой оценки

компетенций специалистов лизинговой отрасли и преобразование ее в отраслевую Комиссию Совета

по профессиональным квалификациям при Президенте РФ.

За 20 Против 0

Принято единогласно

8. О перспективе включения лизинговых компаний в список участников информационного

взаимодействия в рамках единой системы межведомственного электронного взаимодействия (СМЭВ)

Слушали: Николая Романенкова.

Решение: поддержать инициативу IT-подразделения компании ВЭБ ЛИЗИНГ о формировании

нормативных условий для включения лизинговых компаний в список участников информационного

взаимодействия в рамках единой системы межведомственного электронного взаимодействия

(СМЭВ).

 5

В этих целях сформировать рабочую группу из числа заинтересованных компаний, в том числе –

членов Подкомитета и Партнерства по разработке и продвижению необходимых законодательных

инициатив.

За 20 Против 0

Принято единогласно

9. Финансовый отчет Партнерства за 2017 год.

Слушали: Царева Е.М.

Решение: принять финансовый отчет Партнерства за 2017 год (Приложение №2)

За 20 Против 0

Принято единогласно

10. Об избрании членов Совета Партнерства.

Слушали: Акиндинова А.Ю., Царева Е.М.

Решение: избрать Совет Партнерства в составе:

п/п

Совет Партнерства

1.  Акиндинов Алексей Юрьевич НП «ЛИЗИНГОВЫЙ СОЮЗ»

2.  Бабич Александр Александрович  Ген. дир. «Гознак-лизинг», ЗАО

3.  Белоглазов Андрей Юрьевич Ген.дир. «Транслизинг» ООО

4.  Васильев Евгений Михайлович Ген.дир. «Сибирская лизинговая компания», ООО

5.  Ершов Олег Борисович Ген.дир. «Лизинговая компания «КАМАЗ», ОАО

6.  Кудрин Вячеслав Борисович Ген. дир. «СТОУН-XXI», ООО

7.  Осокин Денис Александрович Ген.дир. «ДЭНМАР-ЛИЗИНГ», ООО

8.  Царев Евгений Маркович Дир. НП «ЛИЗИНГОВЫЙ СОЮЗ»

За 20  Против 0

Принято единогласно

11. Об избрании Председателя Совета Партнерства.

Слушали: члены партнерства.

Решение: избрать председателем Совета Партнерства – Акиндинова Алексея Юрьевича.

За 7 (члены совета

Партнерства)

Против 0

Принято единогласно

12. Об продлении полномочий директора Партнерства.

Слушали: члены партнерства.

Решение: продлить полномочия директора Партнерства – Царева Евгения Марковича на 3 года, до

31 января 2021 года.

За 20 Против 0

Принято единогласно

13. План работ Партнерства на 2018 год (Приложение №3),

Слушали: Царева Е.М.;

Решение: принять План работ Партнерства на 2018 год.

За 20 Против 0

Принято единогласно

 6

14. План мероприятий Подкомитета ТПП РФ по лизингу и Партнерства на 2018 год

(Приложение №4),

Слушали: Царева Е.М.;

Решение: принять План мероприятий Партнерства на 2018 год.

За 20 Против 0

Принято единогласно

15. Финансовый план Партнерства на 2018 год (Приложение №5).

Слушали: Царева Е.М.;

Решение: принять Финансовый план Партнерства на 2018 год.

За 20 Против 0

Принято единогласно

Директор НП «ЛИЗИНГОВЫЙ СОЮЗ» Царев Е.М.

 7

 (Приложение №3)

ПЛАН РАБОТ

ПОДКОМИТЕТА ПО ЛИЗИНГУ КОМИТЕТА ТПП РФ

ПО ФИНАНСОВЫМ РЫНКАМ И КРЕДИТНЫМ ОРГАНИЗАЦИЯМ

И НП «ЛИЗИНГОВЫЙ СОЮЗ»

на 2018 год

№ п/п Деятельность сроки

5.  Развитие нормативной базы лизинга (участие в во всех рабочих

группах, комиссиях, комитетах профильных министерств,

ведомств, профессиональных объединений и других

организаций)

в течение года

6.  Межведомственная Рабочая группа при Минэкономразвития

России по вопросам лизинга

в течение года

7.  Экспертный Совет по вопросам бухгалтерского учета и

налогообложения.

в течение года

8.  Экспертный Совет по правовым вопросам в течение года

9.  Экспертный Совет по безопасности лизинговой деятельности  в течение года

10.  Консультативный Совет при Межведомственной комиссии по

противодействию легализации (отмыванию) доходов,

полученных преступным путем и финансированию терроризма

в течение года

11.  Развитие межгосударственного лизинга в рамках ЕАЭС (участие

в рабочих группах ЕАЭС)

в течение года

12.  Содействие введению в эксплуатацию и формированию

практики применения лизинговыми компаниями Электронных

ПТС

в течение года

13.  Содействие формированию эффективной практики снятия

ограничений на регистрационные действия в отношении

транспортных средств, находящихся в лизинге

в течение года

14.  Создание системы независимой оценки компетенций

специалистов лизинговой отрасли

в течение года

15.  Конференции и круглые столы, совещания по утвержденному

годовому плану (приложение №6)

в соответствии с

годовым планом

мероприятий

 8

(Приложение №4)

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

ПОДКОМИТЕТА ПО ЛИЗИНГУ

КОМИТЕТА ТПП РФ ПО ФИНАНСОВЫМ РЫНКАМ

И КРЕДИТНЫМ ОРГАНИЗАЦИЯМ

на 2018 год

№

п/п

Дата Наименование мероприятия

1.  25.01.2018 Открытое годовое отчетно-выборное Собрание НП «ЛИЗИНГОВЫЙ

СОЮЗ» и Подкомитета по лизингу Комитета ТПП РФ по финансовым

рынкам и кредитным организациям

2.  08.02.2018 Проект «Федресурс» ЗАО ИНТЕРФАКС. Аналитическое исследование

отрасли на основе отчетности лизинговых компаний. Перспективы

развития.

Семинар Электронный ПТС «Внедрение. Практика применения»

3.  15.02.2018 «Лизинг в России: текущее состояние и перспективы развития».

4.  15.03.2018 XIV Всероссийская конференция "Бухгалтерский учет и

налогообложение лизинговых операций"

5.  17.04.2018 VII Всероссийская конференция "Современная судебная практика

лизинга"

6.  29.05.2018 VIII Деловая встреча "Безопасность лизинговой деятельности"

7.  18.09.2018 VI Форум «Информационные технологии в лизинге»

8.  16.10.2018 VII Всероссийская конференция "Мошенничество на финансовых

рынках"

9.  15.11.2018 I Международная конференция «ЛИЗИНГ ЕВРАЗИЯ»

10.  04.12.2018 XV Всероссийская конференция «Бухгалтерский учет и

налогообложение лизинговых операций»